
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Finanziario 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 12 di data 18.07.2023 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  RIPARTIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL II° 

TRIMESTRE 2023 

 
 
 
 
 

COMUNE 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 

 

OGGETTO:        RIPARTIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL II° TRIMESTRE 
2023. 

 

IL FUNZIONARIO  
RESPONSABILE 

 

Viste le disposizioni normative che disciplinano il riparto dei diritti di segreteria: 
- secondo il combinato disposto dall’art. 30, comma 2 della Legge 15.11.1973, n. 734, modificato 

dall'art. 27 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983, n. 131 e dall’art. 41, 
comma 4 della Legge 11.07.1980, n. 312, i proventi dei diritti di segreteria venivano ripartiti come 
segue: 
 all’Amministrazione regionale nella misura del 10% al fine di alimentare un fondo destinato a 

finanziare la formazione e l’aggiornamento professionale dei Segretari Comunali; 
 al Comune 90%; 
 al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50% sul 

totale) attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla Legge n. 
604/1962, comunemente definiti diritti di rogito e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello 
stipendio in godimento; 

- l’articolo 6, comma 1 della Legge Regionale 26 aprile 2010, n. 1 concernente “nuove disposizioni in 
materia di Segretari Comunali”, che prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2011 i diritti di 
segreteria di cui agli articoli 40, 41 e 42 della Legge 08 giugno 1962, n. 604 siano versati dai 
Comuni nella misura del 10% dell’importo complessivo alla rispettiva Provincia per alimentare un 
fondo destinato alla formazione e all’aggiornamento professionale dei Segretari; 

- la Circolare della Provincia Autonoma di Trento - Servizio Autonomie Locali n. 17 di data 28 
dicembre 2010 avente ad oggetto “Diritti di segreteria versamento quote di spettanza alla Provincia 
di Trento”, che detta disposizioni in merito ai suddetti versamenti; 

- l’art. 10 comma 1 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, entrato in vigore il 25 giugno 2014 e 
convertito in legge 11.08.2014 n. 114 che ha abrogato l’art. 41 comma 4 della legge 11.07.1980 
n.312; 

- la Legge Regionale  09.12.2014, n. 11, che all’art. 11 dispone: “Il comma 1 dell’articolo 58 della 
legge regionale n. 4 del 1993 è sostituito dal seguente: “1.Dall’entrata in vigore del Decreto-Legge 
24.06.2014, n. 90 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l’efficienza degli uffici giudiziari) una quota del provento annuale dei diritti di segreteria spettante al 
Comune, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla Legge 08 giugno 1962, 
n. 604 e s.m., è attribuita al Segretario Comunale rogante in misura pari al settantacinque per cento 
e fino ad un massimo di un quinto dello stipendio in godimento” 

 
Visto il rendiconto dei diritti riscossi nel II° TRIMESTRE 2023, nel complessivo importo di Euro 
2.917,51** così suddiviso: 

 
 DIRITTI DI SEGRETERIA GENERICI Euro  42,90. 
 DIRITTI DI ROGITO Euro      2.874,61. 

 
Ritenuto di provvedere, in applicazione delle disposizioni normative sopra richiamate, al riparto 

dei diritti di segreteria II° trimestre 2023; 
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 d.d. 04.04.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025, la Nota integrativa, il 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e  la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025 (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.). 

Ritenuto di effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali di 



 

rispettiva competenza, tenendo conto delle nuove disposizioni; 
visti:  

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs.  
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- Lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 dd. 31 

gennaio 2018; 
- la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della 
Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge di data 06 
novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di ripartire, in applicazione delle disposizioni normative richiamate in premessa, l'importo dei diritti 
di segreteria riscossi nel II° TRIMESTRE 2023, come da prospetto seguente: 

 
DIRITTI DI SEGRETERIA 2 TRIMESTRE 2023 

      
DESTINATARIO 

DIRITTI DI SEGRE-
TERIA GENERICI 

DIRITTI DI ROGITO TOTALE 

IMPORTO € 42,90 € 2.874,61 € 2.917,51 

PROVINCIA AUTO-
NOMA DI TRENTO 10,00% € 4,29 10,00% € 287,46 € 291,75 

COMUNE  90,00% € 38,61 22,50% € 646,79 € 685,40 

SEGRETARIO     67,50% € 1.940,36 € 1.940,36 

TOTALE 100,00% € 42,90 100,00% € 2.874,61 € 2.917,51 

 

2. Di dare atto che la quota spettante alla Provincia Autonoma di Trento - diritti di segreteria II° 
trimestre 2023 ammontante ad Euro 291,75** viene impegnata, sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., al capitolo 245 - PCF U.1.04.01.02.001 - missione 1 - 
programma 2 del bilancio 2023/2025 - esercizio 2023;  

3. Di dare atto che la quota spettante alla Provincia Autonoma di Trento - diritti di segreteria I° 
trimestre 2023 ammontante ad Euro 13,63** è già stata impegnata, con determinazione del Servizio 
Finanziario n. 6 d.d. 02.05.2023 al capitolo 245 - PCF U.1.04.01.02.001 - missione 1 - programma 2 
del bilancio 2023/2025 - esercizio 2023;  

4. Di liquidare la somma di Euro 305,38, a favore della Provincia Autonoma di Trento, di cui €291,75 
relativi al II trimestre 2023 ed €13,63** relativi al I trimestre 2023, essendo stato l’importo dovuto nel I 
trimestre 2023 inferiore all’importo minimo di versamento pari ad Euro 25,82; 

5. Di impegnare l’importo di euro 1.940,36** al capitolo 90 – PDCF U. 1.01.01.01.004, alla missione 1 
programma 2 del bilancio di previsione 2023-2025 in conto competenza dell’esercizio finanziario 2023 
a titolo di quota diritti di rogito spettante al Segretario comunale rogante, dato atto che la somma 
predetta è contenuta entro il limite massimo di un 1/5 degli emolumenti corrisposti nell’anno; 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto 



 

sono ammessi: 
 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 
 
 

Il Responsabile incaricato 
Michela Dalla Torre 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio Pluriennale 2023_2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
Esercizio Finanziario 2023 
 
 - Impegno registrato ai capito 245 e 90 
 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Michela Dalla Torre 

 
  



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi dal giorno 19.07.2023 al giorno 29.07.2023. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 
 

 
 

 


